Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Joanópolis.

Moção de Aplausos nº 79/2006

Celso Soares Nogueira e Ricardo Vrena, Vereadores em

exercício junto a esta r. Casa Legislativa, usando de suas atribuições legais, apresentam,
MOÇÃO DE APLAUSOS ao Senhor Silvio Zacarias, Atleta de Joanópolis, por ter participado
do 13º Campeonato Sul Americano de Atletismo Master, que reuniu 1213 atletas de 17 países,
além do Brasil, revelando novos talentos e recordes. Entre os dias 03 e 11 de novembro
último, na cidade do Rio de Janeiro, Sílvio compôs a delegação do Estado de São Paulo, na
categoria máster de atletismo, representando além da região Bragantina, nossa querida
Joanópolis, competindo e conquistando medalhas nas modalidades de 1.500, 5.000 e 10.000
metros. No dia 5 de novembro, o atleta conquistou medalha de ouro na final dos 5.000 metros
e bateu o recorde brasileiro e o sul americano da prova. No dia 9, ocorreu a final dos 10.000
metros, onde conquistou novamente o 1º lugar e a medalha de ouro, batendo novamente o
recorde brasileiro e o sul americano em sua categoria. Em 11 de novembro, último dia das
competições, Sílvio ficou em 2º lugar nos 1.500 metros, conquistando a medalha de prata.

Sua brilhante participação e seus recordes alcançados neste

Campeonato ficarão marcados na Associação Brasileira de Atletismo Master. Com a conquista
destes resultados, o atleta alcançou índices para a participação no Mundial de Atletismo
Master, que realizar-se-á na Itália, em 2007. Ficam registrados, através desta moção, os
aplausos desta Casa de Leis, a qual representa toda população Joanopelense.

Assim, requer, após discutida, votada e aprovada, seja a presente

Moção encaminhada, mediante ofício, ao homenageado.

Joanópolis, 21 de novembro de 2006.

Celso Soares Nogueira               Ricardo Vrena
           Vereador                                           Vereador

	Celso Soares Nogueira               Ricardo Vrena
	           Vereador                                           Vereador